is sumpturum se sacerdotes et levitas ait; de ac-
 mine apostolorum, et gentium etiam, quod verius
 sit, intellexit. Eorum deinceps, qui vocati sunt⁷⁹,
 inconcussam spei fortitudinem manere exemplo

Sed reperias nonnullos, qui quod *adducturos
 fratres* dixit, ipso consummationis tempore ad cœ-
 lestem Jerusalem referri velint; cum in curru
 angelico, ut Elias, lumine divino fulgentes assu-
 mentur⁸⁰: quod ipsa etiam Zachariæ prophetia
 manifestum est⁸¹. Cum enim *equos et currus* de-
 scribit, virtutes quasdam angelicas innuit. Signi-
 ficant porro *lampenis mulorum* corpora ea, quæ
 resurrectionem adeptæ sunt, propter relucere in
 eis *gloriam*. Sed pro *lampenis mulorum cum
 umbraculis*, vertit Symmachus, *in equis, et in cur-
 ribus, et in lecticis et in carrucis, et in ferculis*: qui-
 bus quidem propter auditores corporaliter usurpa-
 tis, ipsa sublimis ad cælum per aerem profectio
 demonstratur: quale est illud, quo nos in nubibus
 rapiendos esse legimus⁸², ubi quæ hoc loco de
 curribus dicuntur, aperte explicantur. Quod autem
 in *sanctam civitatem ferri eos* dicit, eam ipsam in-
 telligit, de qua isthæc antea usurpavit: « Quæ
 autem sursum est Jerusalem, libera est⁸³. » Et:
 « Accedite ad montem Sion et civitatem Dei vi-
 ventis, cœlestem Jerusalem⁸⁴. » Quo deinde loco
 cum *psalmis* habemus, *in vase mundo* interpretari
 Symmachum reperias. Ut enim veteres, inquit,
 C *legales victimas ex legis instituto* 762 in terrena

Sequitur deinde, *et ab eis* (sed quibus, nisi ab
 enumeratis gentibus?) *sumam sacerdotes et levitas*.
 Si enim cælum ipsum, terraque et Jerusalem nova
 futura sunt, sequitur et novos etiam habituram esse
 ministros: indeque est, quod priorum non esse
 recordaturus, neque ea in cor ipsorum ascensura,
 significavit. Esset enim ineptum ex Judæis sumi
 affirmare, qui istis jamdudum apud eos præfuerint.
 Qui porro *ex sacerdotibus sacerdotes, ex levitis le-
 vitæ sumi* potuissent, cum in hos divisa esset tota
 tribus levitica, quos *cælo novo et terræ novæ* similes
 esse dicit? De primis enim dictum est: « Cælum
 et terra transibunt⁸⁵. » Et: « Corruptione cor-
 rumpetur terra⁸⁶. » At sunt futuri sæculi primitiæ
 D *Christus ipse; postea vero, qui Christi sunt*. Deinde:
*Cælum et terra nova*⁸⁷. Talium igitur quorundam,
 qui beati dicuntur, esse innuit regnum *cælorum
 terræque* adeo possessionem⁸⁸. Cum enim
 mansionum, quæ apud Patrem sunt⁸⁹, aliæ quidem
 minorum, aliæ autem præstantiorum sint; si inter

⁷⁹ Rom. xi, 5. ⁸⁰ IV Reg. ii, 1 seqq. ⁸¹ Zachar. vi, 1 seqq. ⁸² I Thess. iv, 16. ⁸³ Galat. iv, 26.
⁸⁴ Hebr. xii, 22. ⁸⁵ Luc. xxi, 33. ⁸⁶ Jerem. vii, 34. ⁸⁷ Apoc. xxi, 1. ⁸⁸ Matth. v, 1 seqq. ⁸⁹ Joan.
 xlv, 2.

VARIÆ LECTIONES.

γ γρ. ἐλιχθήσεται. α ἰσ. τοιούτων. β γρ. ἄλλως.

se conferantur, *cæli* quidem alia, habita ad inferiores ratione, esse videbuntur; *terræ* autem cæteræ, si cum iis, quæ superiores sunt, comparentur. Quæ tamen sunt omnes continuæ et perpetuæ. Sunt enim temporaria, quæ in oculorum aspectum cadunt; perpetua autem, quæ cerni non possunt⁹⁰. Quod si signa sunt et imagines, quæ lege continentur, juxta quod umbram futurorum bonorum eandem habere dixit Apostolus⁹¹: consentaneum est, ut *cælestium* nomine, et festa ipsa, et *menses*, et *Sabbata* intelligamus, de quibus non hujus temporis fuerit exacte disputare. Verum, quemadmodum Judæi multas alioquin urbes incolentes, unam habitabant *Jerusalem* cultus sanctitate præcipuam, in qua stantis temporibus, qui cæteras incolabant, sacrorum causa conveniebant, sic intelligendum est eximiam in *cælis* inesse cæteris inaccessam filii Dei pontificis maximi sanctitatem; **763** cui soli fas sit ad Patris divinitatem sinumque accedere: cum stantis alii temporibus (quæ quidem ista esse intelliguntur, et qui ibi sunt anni, ad quos propheta quidam respiciens, annos æternos in memoria habuisse se et meditatatum esse dicebat⁹²) ad eximiam cælorum civitatem transeant, Dei regno, et iis, qui ad summum beatitudinis fastigium pervenerunt, ascriptam mansionem; qua tamen non ii privabuntur, qui inferiores fuerint, sed periodis quibusdam ad cælestes solemnitates appellentes, divinæ et immortalis cujusdam lætitiæ, ineffabiliumque bonorum fient participes: quibus cum exsaturati fuerint, ad suas ipsi mansiones redibunt, ubi *Sabbatismus* ipsaque adeo animarum requies vera sunt.

Significantur vero *carnis* appellatione, *gentes* C *ipsæ*. Quale est illud: « Et videbit omnis caro salutem Dei⁹³. » Et illud: « Effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt⁹⁴. » Sic autem loquitur, ne de se ista eum usurpare putent Judæi. Quo fit, ut de omni mortalium genere intelligat: quos quidem *venturos* esse significat. Sunt vero *Jerusalem* illius cives, multa millia (inquit Apostolus⁹⁵) angelorum, Ecclesia primogenitorum. Ibi erunt in perpetuum, qui Deo ministrantes, sub pontifice maximo degent. *Videbunt* porro omnes impiorum interitum, animo agitates, quantis illi bonis privati sint. Verum, quo loco *membra* dixit, *extrema* Symmachus interpretatus est. Sed quorum *membra*, si non eorum, intellexit, de quibus initio scribens, filios se genuisse et exaltasse⁹⁶, a quibus seipsum despici contigit, affirmavit? quos longe a se remotos, qui de *Jerusalem* exituri sunt, videbunt, et qui ad suas singuli mansiones revertentur. Significat porro *terris* appellatione, assiduam eorum, quæ singuli peccavimus, in pœnitendo conscientiam; quæ tantorum bonorum privatione animam remordens, suorum omnes scelerum recordatione accuset. Fuerit deinde *ignis* ipse *inextinguibilis*, qui sem-